mediante aplicação de prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório; (2ª) análise de 
currículo e entrevista, de caráter classificatório. 

1.3. O programa (curso de pós-graduação) tem duração de dois anos, em regime de dedicação 
exclusiva, de sessenta horas semanais, com carga horária anual de 2.880 (duas mil 
oitocentas e oitenta) horas-aula. O residente receberá uma bolsa mensal de valor bruto R$ 
1.916,45 o qual somente será viabilizada mediante o cumprimento de 100% de freqüência da 
carga horária prática (40 horas semanais) e, no mínimo, 75% da carga horária teórica.